大学院数理科学研究科教育会議・教授会議事要旨

日 時 ２０２０年１月１７日（金） １５時００分～１６時００分

場 所 数理科学研究科棟２階会議室

○ 教育会議・教授会議事要旨（案）

前回配付１１月１５日（金）教育会議・教授会議事要旨（案）について、修正の申し出がなく、原案ど

おり確認された旨説明する。また、本日配付の前回教育会議・教授会（１２月１３日（金））議事要旨（案）

について、２月６日（木）（次回教育会議・教授会打合せの前日）までに確認することになった。

〇 議題

【教育会議】

１．大学院学生の海外渡航について

・学術委員会委員長から、資料１により説明があり、審議の上、承認を得た。

２．学位論文（課程博士）の審査委員選定について

  ・学術委員会委員長から、資料２により説明があり、審議の上、承認を得た。

３．２０２０年度非常勤講師（通常講義）について

  ・学術委員会委員長から、資料３により説明があり、審議の上、承認を得た。

４. 外国人留学生の特別選抜について

  ・学術委員会委員長から、資料４により説明があり、審議の上、承認を得た。

【教授会】

１．通達事項

・研究科長から、資料５－１により、実務委員会で承認を得た応嘱事項について報告し、承認を得た。

・研究科長から、資料５－２により、日本学術振興会外国人特別研究員について報告し、承認を得た。

２．国立研究大学高等経済学院数学部（ＮＲＵ ＨＳＥ）との部局間交流協定等の更新について

研究科長から、資料６により、協定等の更新について報告し、承認を得た。

３．ケンブリッジ大学との戦略的パートナーシップ協定更新について

研究科長から、資料７により、協定更新について報告し、承認を得た。

４．ＵＣ Ｂｅｒｋｅｌｅｙとの全学協定更新について

研究科長から、資料８により、全学協定の更新について報告し、承認を得た。

 ５．科所長会議等報告

前回教育会議・教授会以降に開催された科所長会議（１２月１７日、１月８日）等については、

実務委員会議事録にて知らせているが、補足は専攻会議にて報告する旨連絡があった。

○ 次期副研究科長候補者選考について（選挙）

    研究科長から、前回教授会において予告した次期副研究科長候補者の選挙を行う旨発言があった。
引き続き、総務課長から、資料９－１、９－２及び９－３に基づき、定足数、被選挙権者、選挙権

者、第１回目・第２回目の投票方法と副研究科長候補者の決定基準、投票結果の発表及び副研究科長候

補者の重任について説明があった後、研究科長から、出席者数が定足数に達している旨報告があった。
次いで、研究科長から、立会人として准教授２名の指名があり、投票の結果、◯◯◯◯ 教授が次期

副研究科長候補者として決定した。

○ 人事提案

【准教授人事教授会】

１．兼務発令について報告が１件あった。

  ２．助教人事について報告が２件あった。

【教授人事教授会】

１．兼務発令について報告が５件あった。

２．特任教授人事について提案が２件あった。

３．客員教授人事について提案が５件あった。

４．退職教員の報告が１件あった。

以 上